
N° ESTADO 

1 NO CUMPLE JURIDICAMENTE

2 NO CUMPLE JURIDICAMENTE

3 NO CUMPLE JURIDICAMENTESUBATOURS SAS

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 003 de 2023

OBJETO: “SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS CON COBERTURA NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO Y EJECUCIÓN DEL PROGRAMA NACIONAL INTEGRAL DE 
SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO – PNIS POR PARTE DE LA DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO – DSCI."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

COMERCIALIZADORA JE TOURS SAS

EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS

Bogotá, 11 DE MAYO DE 2023



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE

Archivo denominado: PROPUESTA 
CONVOCATORIA ABIERTA No 003 DE 2023. 

3.1.1 CARTA PRESENTACION DE LA 
PROPUESTA.pdf. 

Folios: 1 al 3

LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA DEBE VENIR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADA POR PARTE DEL OFERENTE, EN EL CASO DE ESTE OFERENTE DEBE 

DILIGENCIAR EL NUMERAL 9 DE LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA.

SUBSANAR

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: PROPUESTA 
CONVOCATORIA ABIERTA No 003 DE 2023. 
3.1.5 CEDULA Sra. Luz Sthella Rincon.pdf. 

Folios: 1

N/A

NO CUMPLE

Archivo denominado: PROPUESTA 
CONVOCATORIA ABIERTA No 003 DE 2023. 

3.1.6 CERTIFICACIONES SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL
ANEXO 5 CERTIFIACCION SOBRE 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE 
 SEGURIDAD SOCIAL.pdf. 

SI BIEN EL PROPONENTE APORTA UN DOCUMENTO DENOMINADO ANEXO 5 
CERTIFIACCION SOBRE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL , EL MISMO NO FUE CARGADO EN DEBIDA FORMA Y POR TAL RAZÓN 
DEBE APORTARLO PARA PODER CONSTATAR LA INFORMACIÓN PLASMADA EN EL.

SUBSANAR

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el
cierre del plazo del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que guarden relación directa
con el objeto a contratar. El objeto social del interesado, persona jurídica o de
cada uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones temporales, debe
estar relacionado con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de 
ejecución del contrato y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga como mínimo TRES (3)
años de constitución con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: 
PROPUESTA CONVOCATORIA ABIERTA No 003 

DE 2023. 
3.1.8 COMPROMISO ANTICORRUPCION 

(ANEXO No. 6).pdf. 
Folios: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
PROPUESTA CONVOCATORIA ABIERTA No 003 

DE 2023. 
3.1.9 POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA 

INFORMACION LEY 1581 DE 2012 ( ANEXO No 
7).pdf. 

Folios: 1 

N/A

CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

10/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

10/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

10/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

10/05/2023
N/A

N/A N/A N/A

OBSERVACIONES: DOCUMENTOS SUBSANABLES: El proponente deberá aportar los documentos y/o aclaraciones solicitadas en la presente evaluación, en los términos previstos en el cronograma. 

BOGOTÁ D.C., 11 DE MAYO DE 2023

PABLO SAEP PARDO CEPEDA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el 
rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES.

N/A 

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: PROPUESTA 
CONVOCATORIA ABIERTA No 003 DE 2023. 

3.1.7 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL

Camara de Comercio JE TOURS_ CALI.pdf. 
Folios: 1 al 11

N/A

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo denominado: PROPUESTA 
CONVOCATORIA ABIERTA No 003 DE 2023. 

3.1.3 GARANTIA DE SERIEDAD DE  LA 
PROPUESTA.pdf. 

Folios: 1 al 11

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 003 de 2023

OBJETO:
SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS CON COBERTURA NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO Y EJECUCIÓN DEL PROGRAMA NACIONAL INTEGRAL DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO – PNIS POR PARTE DE LA DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO 

ILÍCITO – DSCI.”

PROPONENTE No. 1:
COMERCIALIZADORA JE TOURS SAS

NIT: 800177456-7.

PROPONENTE No. 1:
COMERCIALIZADORA JE TOURS SAS

NIT: 800177456-7.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS. 

ANEXO 1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA.pdf. 

Folios: 1 al 3

NA

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS. 

Cedula con Restricción Julián 
Santos.pdf. 

Folios: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS.

Parafiscales 
ANEXO 5 PAGO APORTES 

PARAFISCALES.pdf. 
Cert Parafiscales Mayo 2023.pdf. 

Folios: 1 al 14

N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el
cierre del plazo del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que guarden relación directa
con el objeto a contratar. El objeto social del interesado, persona jurídica o de
cada uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones temporales, debe
estar relacionado con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal NO CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de 
ejecución del contrato y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga como mínimo TRES (3)
años de constitución con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS. 

ANEXO 6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN.pdf. 

Folios: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS. 

ANEXO 7 TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES.pdf. 

Folios: 1

N/A

CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

N/A N/A N/A

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: DOCUMENTOS SUBSANABLES: El proponente deberá aportar los documentos y/o aclaraciones solicitadas en la presente evaluación, en los términos previstos en el cronograma. 

BOGOTÁ D.C., 11 DE MAYO DE 2023

PABLO SAEP PARDO CEPEDA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos 

y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se 
causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS. 

CAMARA DE COMERCIO EVT MAYO 
2023.pdf. 

Folios: 1 al 14

DE CONFORMIDAD CON LO ESTIPULADO EN EL NUMERAL QUINTO DE LAS 
FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL QUE A LA LETRA REZA:

"5. Realizar y celebrar los actos y contratos de cualquier clase que tiendan al 
cumplimiento y desarrollo del objeto social. No obstante, el gerente requerirá 

autorización previa de la junta directiva para la celebración de todo acto o contrato 
que comprometa a la compañía de conformidad con lo dispuesto en los literales H), I), 

J), K), L) y M) del artículo trigésimo noveno de los estatutos sociales.
EL REPRESENTANTE LEGAL DEBERÁ APORTAR LA RESPECTIVA AUTORIZACIÓN PARA 

CONTRATAR.

SUBSANAR

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

Archivo denominado: Propuesta 
DOCS JURIDICOS. 

Póliza CUM 1004101011101 (0).pdf. 
Folios: 1 al 14

DE CONFORMIDAD CON LO ESTIPULADO EN EL ANALISIS PRELIMINAR EL PROPONENTE 
DEBERÁ APORTAR EL RECIBO DE PAGO DE LA POLIZA TENIENDO EN CUENTA QUE LA 

CERTIFICACIÓN DE VIGENCIA DE LA POLIZA NO ES VALIDA.

SUBSANAR

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 003 de 2023

OBJETO:
SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS CON COBERTURA NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO Y EJECUCIÓN DEL PROGRAMA NACIONAL INTEGRAL DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO – PNIS POR PARTE DE LA DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO 

ILÍCITO – DSCI.”
PROPONENTE No. 2:

EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS
NIT: 800177456-7.

PROPONENTE No. 2:
EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS

NIT: 800177456-7.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE
Archivo denominado: ANEXOS 1 FIDU.pdf. 

Folios: 1 al 3

LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA DEBE VENIR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADA POR PARTE DEL OFERENTE, EN EL CASO DE ESTE OFERENTE DEBE 

DILIGENCIAR EL NUMERAL 9 DE LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA.

SUBSANAR

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
3. Cedula ciudadanía del representante 

legal.pdf. 
Folios: 1

N/A

NO CUMPLE
Archivo denominado: ANEXOS 1 FIDU.pdf. 

Folios: 4

EL ANEXO DEBE VENIR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y SUSCRITO POR QUIEN LO 
DILIGENCIA.

SUBSANAR

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el
cierre del plazo del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que guarden relación directa
con el objeto a contratar. El objeto social del interesado, persona jurídica o de
cada uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones temporales, debe
estar relacionado con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de 
ejecución del contrato y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga como mínimo TRES (3)
años de constitución con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE
Archivo denominado: ANEXOS 1 FIDU.pdf. 

Folios: 5
N/A

CUMPLE
Archivo denominado: ANEXOS 1 FIDU.pdf. 

Folios: 6
N/A

CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

CUMPLE
VERIFICADOR JURÍDICO

11/05/2023
N/A

N/A N/A N/A

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: DOCUMENTOS SUBSANABLES: El proponente deberá aportar los documentos y/o aclaraciones solicitadas en la presente evaluación, en los términos previstos en el cronograma. 

BOGOTÁ D.C., 11 DE MAYO DE 2023

PABLO SAEP PARDO CEPEDA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el 
rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
1. ccb 02 may 23.pdf. 

Folios: 1 al 9
N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

Archivo denominado: 
POL 05-00066613-0000 EMI 

20230427.pdf. 
Folios: 1 al 41

DE CONFORMIDAD CON LO ESTIPULADO EN EL ANALISIS PRELIMINAR EL PROPONENTE 
DEBERÁ APORTAR EL RECIBO DE PAGO DE LA POLIZA TENIENDO EN CUENTA QUE LA 

CERTIFICACIÓN DE VIGENCIA DE LA POLIZA NO ES VALIDA.

SUBSANAR

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 003 de 2023

OBJETO:
SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS CON COBERTURA NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO Y EJECUCIÓN DEL PROGRAMA NACIONAL INTEGRAL DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO – PNIS POR PARTE DE LA DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO 

ILÍCITO – DSCI.”

PROPONENTE No. 3:
SUBATOURS SAS

NIT: 800177456-7.

PROPONENTE No. 2:
EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS

NIT: 800177456-7.



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

PRELIMINAR 

1 COMERCIALIZADORA JE TOURS S.A.S. 800177456-7 LUZ STHELLA RINCON LIZCANO
JOSE OMAR MURILLO 

PUENTES

 MARIA TERESA MARTINEZ 

RAMOS 
NO CUMPLE

2
EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S. EVT 

S.A.S.
800206979-2 JULIAN EDUARDO SANTOS RUIZ FERNANDO MESA GOMEZ NO CUMPLE

3 SUBATOURS SAS 800075003-6 GUSTAVO DELGADO GARAVITO
JOHN JAIRO MARTÍNEZ 

PARRA

 MAGDA LUCIA FRANCO 

ORTEGON 
NO CUMPLE

Elaboró

Andres Gaviria Romero

Profesional Financiero - Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 03 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO
Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del Programa Nacional Integral de Sustitución 

de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.



Cumple No cumple Folios Observaciones

X

ESTADO RESULTADO INTEGRAL J.E. TOURS  

DICIEMBRE 2022 / ESTADO SITUACION FINANCIERA 

J.E. TOURS  DICIEMBRE 2022  / NOTAS ESTADOS 

FINANCIEROS DICIIEMBRE 2022

1. La nota 7 COSTOS Y GASTOS POR PAGAR presenta diferencia de un peso frente a lo indicado en el

EEFF.

2. La nota 14 GASTOS NO OPERACIONALES FINANCIEROS Y EXTRAORDINARIOS presenta diferencia de

un peso frente a lo indicado en el EEFF.

X DICTAMEN J.E_ AÑO 2022
El dictamen presenta incongruencia toda vez que en la introduccion indica que se audita los EEFF

vigencia 2021, no obstante, la opinion corresponde a la vigencia 2022.
X Certificado Antecedentes contador

X
Junta central de Contadores Revisora Fiscal / 

Certificado Antecedentes revisor fiscal
X Tarjeta profesional Contador
X Tarjeta Profesional Revisor fiscal

X
ANEXO 12 FORMATO DE CERTIFICADO DE 

ACREDITACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

JE TOURS Valor 

Valor 1,30

4.537.014.359$                                                  56,09%

7.569.215.353$                                                  1.059.670.329,00$                                                                                                                                                           

3.477.344.030$                                                  30,49

4.245.488.632$                                                  15,80%

3.323.726.721$                                                  35,99%

1.196.124.717$                                                  

39.225.123$                                                        

-$                                                                           

Elaboró

Andres Gaviria Romero

Profesional Financiero - Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 03 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 80%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $300.000.000

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual al 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual al 1%

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 03 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.2

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por COMERCIALIZADORA JE TOURS S.A.S. NIT 800177456-7

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. EEFF 2022 EVT 

INFORME DICTAMINADO 

Folios 09 - 45

El Revisor Fiscal que suscribe los EEFF no se encuentra registrado en la Camara de Comercio.

X
DOC. EEFF 2022 EVT 

INFORME DICTAMINADO 

Folios 01 - 08

El Revisor Fiscal que dictamina los EEFF no se encuentra registrado en la Camara de Comercio.

X ANTECEDENTES CONTADOR

X ANTECEDENTES REV. FISCAL
No se aporta certificado de inscripcion y antecedentes del Revisor Fiscal inscrito en Camara de Comercio que firma y 

dictamina los EEFF.

X
TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

X
CC y TARJ. PROF. REVISOR 

FISCAL
No se aporta tarjeta profesional del Revisor Fiscal inscrito en Camara de Comercio que firma y dictamina los EEFF.

X
ANEXO 12 ACREDITACIÓN 

CAPACIDAD FINANCIERA
El valor del Activo Corriente no corresponde con lo indicado en los EEFF.

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

EVT S.A.S. Valor 

Valor 1,16
22.290.783.000$                                                75,64%
26.598.240.000$                                                3.127.195.000,00$                                                                                                                                                  
19.163.588.000$                                                317,01
20.119.597.000$                                                12,29%

6.478.643.000$                                                  50,45%
3.268.639.000$                                                  

10.311.000$                                                        

-$                                                                           

Elaboró

Andres Gaviria Romero

Profesional Financiero - Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 03 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.2

No se pueden validar los indicadores financieros conforme las observaciones presentadas en los EEFF.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 80%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $300.000.000

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual al 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual al 1%

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 03 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.

PROPONENTE No.2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S. EVT S.A.S. NIT 800206979-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. eeff rup 2023 / notas 

dictamen einformes cp y rl 

Folios 1 - 9

X
notas dictamen einformes cp 

y rl Folios 14 - 16

X No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

X No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal

X No aporta Tarjeta profesional del Contador

X No aporta Tarjeta profesional del Revisor Fiscal

X No aporta anexo de Capacidad Financiera

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

SUBATOURS SAS Valor 

Valor 5,75

19.685.769.516$                                                30,13%

28.395.861.981$                                                16.263.903.680,00$                                                                                                                                                                              

3.421.865.836$                                                  9,62

8.555.644.072$                                                  5,05%

19.840.217.909$                                                7,23%

1.433.664.441$                                                  

149.007.435$                                                      

-$                                                                           

Elaboró

Andres Gaviria Romero

Profesional Financiero - Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.2

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

CONVOCATORIA ABIERTA No 03 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.

PROPONENTE No.3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por SUBATOURS SAS NIT 800075003-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 03 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual al 1%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual al 1%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 80%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $300.000.000



AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
VALOR $ 433.700 $ 461.500 $ 496.900 $ 515.000 $ 535.600 $ 566.700 $ 589.500 $ 616.000 $ 644.350 $ 689.455 $ 737.717 $ 781.242 $ 828.116 $ 877.803 $ 908.526 $ 1.000.000 $ 1.160.000

ITEM 1

ITEM 2

ITEM 3

ITEM 4

ITEM 3 HOJA DE VIDA ASESOR DE VIAJES ANEXO No. 15

TOTAL $ 1.800.000.000 $ 1.160.000
EXIGIDO  IGUAL O MAYOR  2023

SMLMV

Las certificaciones deberán ser expedidas por el funcionario o autoridad competente de las respectivas Entidades Públicas o Patrimonios Autónomos y organismos internacionales u ONG´s internacionales o empresas privadas., Cada certificación deberá contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se certifique no haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con ocasión de la ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no contiene la información solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del contrato, donde se pueda 
obtener la información requerida, estos documentos sólo se aceptarán como documentos aclaratorios de la certificación, y no para acreditar la información exigida en la misma

El proponente debe presentar el correspondiente certificado de inscripción y actualización en el Registro Nacional de Turismo expedido por las cámaras de comercio de conformidad con los artículos 164 y 166 del Decreto Ley 019 del 10 de enero de 2012, el cual debe estar vigente a la fecha de presentación de la propuesta. En el evento en que la vigencia delmencionado certificado haya de expirar dentro del plazo de ejecución del contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar el mismo y radicarlo ante la Supervisión y/o al FCP. El certificado debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que 
será verificada por el supervisor del contrato. 

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación, su licencia de funcionamiento vigente de la Asociación Internacional del Transporte Aéreo IATA, la cual debe mantenerse vigente durante el plazo de ejecución del contrato. En el evento en que la vigencia de la mencionada licencia haya de expirar dentro del plazo de ejecución delcontrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar la misma y radicarla ante la Supervisión y/o al FCP. La licencia debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que será verificada por el supervisor del contrato.

PRESUPUESTO $ 1.800.000.000

La sumatoria de la experiencia de la totalidad de las certificaciones y/o contratos con los que se pretenta acreditar la experiencia debe ser igual o superior al 100% del presupuesto oficial expresado en SMLMV. 

LICENCIA IATA

CONVOCATORIA ABIERTA No. 003 de 2023
 Suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para el desarrollo y ejecución del

Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito – PNIS por parte de la Dirección de Sustitución de
Cultivos de Uso Ilícito – DSCI.

EVALUACION TECNICA PRELIMINAR  

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO

Diligenciar el Anexo No 13 – Experiencia General  acreditando una experiencia mínima mediante la presentación de máximo cinco (5) certificaciones de contratos finalizados o liquidados, antes del cierre del presente proceso, suscritos con Entidades Públicas o Patrimonios Autónomos u organismos internacionales u ONG´S internacionales o empresas privadas. 

La ejecución de objetos iguales o similares al de la presente convocatoria, esto es el suministro y/o compra y/o adquisición de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional.

CERTIFICADO DE AFILIACIÓN ANATO El proponente deberá acreditar, a través de una certificación, su afiliación a la Asociación Colombiana de Agencia de Viajes y Turismo - ANATO, entidad que agremia a las agencias de viajes y turismo en Colombia, con fecha de expedición máxima a un (1) mes antes del cierre del proceso de selección. En el momento en que la vigencia del mencionado certificado haya de expirar dentro del plazo de ejecución del contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar el mismo y radicarlo ante la Supervisión y/o al FCP. El certificado debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, situación que será verificada por el 
supervisor del contrato.

HOJA DE VIDA EJECUTIVO DE CUENTA ANEXO No. 14

Técnico, tecnólogo o profesional titulado por una institución acreditada ante el Ministerio Nacional en turismo o afines con un año de experiencia en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas o equivalente a dos años de experiencia como asesor comercial en productos turísticos.

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE 
TRABAJO (Anexo No. 14 y 

Anexo No. 15)

El proponente deberá contar como mínimo con el siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el cumplimiento de las actividades a contratar, quienes deberán cumplir con los siguientes requisitos: (Anexo 14 y Anexo 15) ITEM 1

SISTEMA GLOBAL DE DISTRIBUCIÓN – GDS El proponente debe contar con al menos un GDS (Global Distribution System) que permita reservar y emitir en tiempo real las diferentes opciones del mercado de Tiquetes Aéreos. El proponente debe adjuntar certificación emitida por un GDS para acreditar la relación comercial y en la cual se establezca su vigencia durante toda la ejecución del contrato. El proponente debe mantener al menos un GDS operativo y utilizarlo para el suministro de Tiquetes Aéreos durante la vigencia del contrato. Cuando un Proponente plural presenta Oferta, todos sus miembros deben acreditar el cumplimiento de los requisitos mínimos técnicos de manera individual.

ITEM 2

Técnico, tecnólogo, titulado por una institución acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación social o afines con dos (2) años de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector turístico o afines, 

O Profesional titulado por una institución acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación social o afines con un (1) año de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector turístico o afines.

1551,72

REQUISITOS DE EXPERIENCIA 
GENERAL

(ANEXO 13)



1

PROPONENTE

INTEGRANTES 

CERTIFICACION CONTRATANTE SECTOR CONTRATISTA (SINGULAR 
O PLURAL) PORCENTAJE DE PARTICIPACION OBJETO OBLIGACIONES VALOR APORTE ENTIDAD APORTE PROPONENTE VALOR EJECUTADO VALOR EN SMLMV FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION LUGAR DE EJECUCIÓN MULTAS Y SANCIONES FOLIOS OBSERVACIONES 

1 Contraloria General de la 
Republica 

Público Comercializadora Je Tours 
S.a.s

N/A Suministro de tiquetes aéreos, en rutas nacionales e internacionales para el desplazamiento de los funcionarios de la 
planta global; de la planta temporal de regalías y contratistas de la Contraloría general de la República

El contratIsta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 1.350.000.000 N/A N/A 5/08/19 31/12/19 NO SE PUEDE VERIFICAR 
Carpeta 3.3.1.1 del soporte Documental para la 

acreditacion de la Expriencia (Certificación 
Contraloria) 

Conforme a lo establecido en el Anexo preeliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación 
deberá contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se 
certifique no haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con 
ocasión de la ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no 
contiene la información solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del 
contrato, donde se pueda obtener la información requerida, estos documentos sólo se 
aceptarán como documentos aclaratorios de la certificación, y no para acreditar la información 
exigida en la misma; Documentos que no se encuentran dentro de los anexos recibidos, Se 
solicita subsanar 

2  Aliados Travel S.a.s Privado 
Comercializadora Je Tours 
S.a.s N/A 

COMERCIALIZADORA JE TOURS S.A.S Se compromete a prestar el
servicio de turismo basado en las siguientes características: Suministro de tiquetes aéreos nacionales e 
internacionales y la prestación de servicios inherentes a su actividad; tales como: Servicio de Programas 
Promocionales, transporte de pasajeros por vía aérea, Transporte de pasajeros Terrestre Tipo Bus, para prestar los 
servicios Turísticos habilitados para el Servicio público de Transporte terrestre Automotor Especial en placas de 
servicio....

El contratIsta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 3.764.000.000 N/A N/A 1/01/21 31/12/22 NO SE PUEDE VERIFICAR 
Carpeta  3.3.1.1 del soporte Documental para 
la acreditacion de la Expriencia (Certificación 

Aliados) 

Conforme a lo establecido en el AnalisisPreeliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación 
deberá contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se 
certifique no haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con 
ocasión de la ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no 
contiene la información solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del 
contrato, donde se pueda obtener la información requerida, estos documentos sólo se 
aceptarán como documentos aclaratorios de la certificación, y no para acreditar la información 
exigida en la misma;

De igual forma, de conformidad con el Analisis Preliminar que dispone: El Comité Evaluador 
se reserva el derecho de verificar y solicitar ampliación de la información suministrada por el 
proponente, por lo cual podrá solicitar los documentos adicionales que considere 
conveniente s, con lo cual solicitamos se aporte la documentacion que permita evidenciar la 
ejecucion de actividades,los  informes de actividades, soportes y  acta de liquidacion o 
terminacion 

3 Vuelos y Vacaciones S.A.S Privado 
Comercializadora Je Tours 
S.a.s N/A 

COMERCIALIZADORA JE TOURS S.A.S Se compromete a prestar el 
servicio de turismo basado en las siguientes características: Suministro de tiquetes aéreos nacionales e  
internacionales y la prestación de servicios inherentes a su actividad; tales como: Servicio de Programas  
Promocionales, transporte de pasajeros por vía aérea,... 

El contratIsta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 1.713.980.000 N/A N/A 1/01/21 31/12/22 NO SE PUEDE VERIFICAR 
Carpeta  3.3.1.1 del soporte Documental para 
la acreditacion de la Expriencia (Certificación 

Vuelos y vacaciones) 

Conforme a lo establecido en el AnalisisPreeliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación 
deberá contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se 
certifique no haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con 
ocasión de la ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no 
contiene la información solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del 
contrato, donde se pueda obtener la información requerida, estos documentos sólo se 
aceptarán como documentos aclaratorios de la certificación, y no para acreditar la información 
exigida en la misma;

De igual forma, de conformidad con el Analisis Preliminar que dispone: El Comité Evaluador 
se reserva el derecho de verificar y solicitar ampliación de la información suministrada por el 
proponente, por lo cual podrá solicitar los documentos adicionales que considere 
conveniente s, con lo cual solicitamos se aporte la documentacion que permita evidenciar la 
ejecucion de actividades,los  informes de actividades, soportes y  acta de liquidacion o 
terminacion 

4
Turistica de viajes Promotora de 
Turismo S.A Privado 

Comercializadora Je Tours 
S.a.s N/A Suministro de Tiquetes Aéreos Nacionales e Internacionales El contratIsta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 101.000.000 N/A N/A 6/01/20 31/12/20 NO SE PUEDE VERIFICAR 

Carpeta  3.3.1.1 del soporte Documental para 
la acreditacion de la Expriencia (Certificación 

Turistica Viajes)  

Conforme a lo establecido en el AnalisisPreeliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación 
deberá contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se 
certifique no haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con 
ocasión de la ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no 
contiene la información solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del 
contrato, donde se pueda obtener la información requerida, estos documentos sólo se 
aceptarán como documentos aclaratorios de la certificación, y no para acreditar la información 
exigida en la misma;

De igual forma, de conformidad con el Analisis Preliminar que dispone: El Comité Evaluador 
se reserva el derecho de verificar y solicitar ampliación de la información suministrada por el 
proponente, por lo cual podrá solicitar los documentos adicionales que considere 
conveniente s, con lo cual solicitamos se aporte la documentacion que permita evidenciar la 
ejecucion de actividades,los  informes de actividades, soportes y  acta de liquidacion o 
terminacion 

5 Universidad del Valle Público 
Comercializadora Je Tours 
S.a.s N/A Intermediacion en la compra de tiquetes Aéreos Nacioales e Internacionales, y otros servicios El contratIsta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 898.150.689 N/A N/A 7/05/19 20/12/19 NO SE PUEDE VERIFICAR 

Carpeta  3.3.1.1 del soporte Documental para 
la acreditacion de la Expriencia (Certificación 

Univalle) 

Conforme a lo establecido en el Anexo preeliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación 
deberá contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se 
certifique no haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con 
ocasión de la ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no 
contiene la información solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del 
contrato, donde se pueda obtener la información requerida, estos documentos sólo se 
aceptarán como documentos aclaratorios de la certificación, y no para acreditar la información 
exigida en la misma; Documentos que no se encuentran dentro de los anexos recibidos, Se 
solicita subsanar 

ITEM 1 X CUMPLE Se presenta el Anexo No. 13  diligenciado y firmado

ITEM2 X CUMPLE Los objetos contractuales aportados en las certificaciones coinciden con el Objeto de la convocatoria. 

ITEM 3 NO CUMPLE Se solicita subsanar

ITEM 4 NO CUMPLE Se solicita subsanar

X CUMPLE Anexa Certificacion debidamente firmada con fecha de expedicion del 17/04/2023 Anexo 3.3.2
X CUMPLE Registro No. 834 Fecha de Vencimiento 31/03/2024 Anexo 3.3.4
X CUMPLE Codigo 76543600 Fecha de vigencia año 2023 Anexo 3.3.3

X CUMPLE Aporta Anexo 18 debidamente firmado y certificaciones firmada por el distribuidores de GDS Carpeta 3.3.5

ITEM 1 X CUMPLE Presenta el Anexo 14 y 15 debidamente diligenciado Carpeta 3.3.6

ITEM 2 NO CUMPLE No presenta hoja de vida - Ver hoja 2 Se solicita subsanar  aportando la documental 

ITEM 3 NO CUMPLE No presenta hoja de vida - Ver hoja 2 Se solicita subsanar  aportando la documental 

2
PROPONENTE
INTEGRANTES 

CERTIFICACION CONTRATANTE SECTOR CONTRATISTA (SINGULAR O PLURAL) PORCENTAJE DE PARTICIPACION OBJETO OBLIGACIONES VALOR APORTE ENTIDAD APORTE PROPONENTE VALOR EJECUTADO VALOR EN SMLMV FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION LUGAR DE EJECUCIÓN MULTAS Y SANCIONES FOLIOS OBSERVACIONES 

1 Nueva EPS Público Singular N/A Prestar los servicios de entrega de pasajes aéreos y servicios complementarios No se inluyen en la certificación $ 82.014.128.138 N/A N/A $ 82.014.128.138 82.014,12 24/12/21 24/12/22 Nacional Se evidencia la no imposiscion de multas y 
sanciones 

1

2 Sika Colombia S.A.S. Privado Singular N/A N/A N/A En ejecución 4/06/07
No se tendrá en cuenta esta certificación atendiendo lo establecido en el numeral 1.1.1. "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" Nota 8 
Literal C que dipone: "(…) No será tenida en cuenta la experiencia certificada en los siguientes casos:  Contratos que aún se encuentren en ejecución al momento de su 
presentación. 

3 Nueva EPS Público Singular N/A Entrega de pasajes aéreos y servicios complementarios a pacientes, acompañantes y 
colaboradores de Nueva EPS, en cualquier destino o ruta cuando se requiera

No se inluyen en la certificación $ 49.370.492 N/A N/A $ 49.370.492 54,341 17/02/19 16/06/21 Nacional Se evidencia la no imposiscion de multas y 
sanciones 

1

82068,46

ITEM 1 X CUMPLE

El Anexo No. 13 "EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE" relaciona 3 
certificaciones (Nueva EPS, SIKA, Nueva EPS) que fueron allegadas con la propuesta, sin 
embargo, No se tendrá en cuenta esta certificación expedida por Sika atendiendo lo 
establecido en el numeral 1.1.1. "DEL SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" Nota 8 Literal C   

Propuesta digital/Docs Tecnicos/Experiencia

ITEM2 X CUMPLE

3 Certificaciones de objetos contractuales similares al del presente proceso para el 
suministro o compra de tiquietes aéreos para rutas nacionales o internacionales (Nueva 
EPS, SIKA, Nueva EPS), sin embargo, No se tendrá en cuenta esta certificación expedida 
por Sika atendiendo lo establecido en el numeral 1.1.1. "DEL SOPORTE DOCUMENTAL 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" Nota 8 Literal C   

Propuesta digital/Docs Tecnicos/Experiencia

ITEM 3 X CUMPLE
La sumatoria de las certificaciones presentadas y suceptibles de evaluación en SMLMV 
equivale a (82.068,461 SMLMV), superando el presupuesto asignado para el proceso Propuesta digital/Docs Tecnicos/Experiencia

ITEM 4 X CUMPLE

Las 3 certificaciones presentadas se encuentran suscritas por los funcionarios 
competentes de las entidades emisoras, sin embargo, No se tendrá en cuenta esta 
certificación expedida por Sika atendiendo lo establecido en el numeral 1.1.1. "DEL 
SOPORTE DOCUMENTAL PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA" Nota 8 Literal 
C 

Propuesta digital/Docs Tecnicos/Experiencia

X CUMPLE
Ceritificado de asociación desde el 01/05/2009 hasta Marzo de 2024 

Propuesta digital

X CUMPLE Registro No. 3320 vigente desde el 13/04/2023 hasta el 31/03/2024 Propuesta digital

X CUMPLE Codigo 76505951 Acreditación estandar Validez del certificado 2023 Propuesta digital

X CUMPLE

Certificación  de plataforma GDS Amadeus IT Group S.A. - Contrato Comercial No. 
A019531 vigente hasta el 31 de agosto de 2027
Anexo No. 18 - Sistema Global de Distribución - GDS diligenciado y firmado por el 
Representante Legal
Certificación  de plataforma GDS Sabre - Contrato vigente y renovable (20 años)

Propuesta digital

ITEM 1 X CUMPLE Presenta el equipo de trabajo solicitado, Allega el anexo No. 14 y 15 Propuesta digital

ITEM 2 X CUMPLE

Allega el anexo No. 14 diligenciado y con los soportes correspondientes al perfil de 
ejecutivo de cuenta cumpliendo lo establecido: "Profesional titulado por una institución 
acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, 
comunicación social o afines con un (1) año de experiencia como ejecutivo de cuenta 
en el sector turístico o afines", aporta hoja de vida. 

Propuesta digital

ITEM 3 X CUMPLE

Allega el anexo No. 15 diligenciado y con los soportes correspondientes al perfil de 
asesor de viajes cumpliendo lo establecido: "Técnico, tecnólogo o profesional titulado 
por una institución acreditada ante el Ministerio Nacional en turismo o afines con un año 
de experiencia en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas o equivalente a dos años 
de experiencia como asesor comercial en productos turísticos", aporta hoja de vida. 

Propuesta digital

3
PROPONENTE
INTEGRANTES 

CERTIFICACION CONTRATANTE SECTOR CONTRATISTA (SINGULAR O PLURAL) PORCENTAJE DE PARTICIPACION OBJETO OBLIGACIONES VALOR APORTE ENTIDAD APORTE PROPONENTE VALOR EJECUTADO VALOR EN SMLMV FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION LUGAR DE EJECUCIÓN MULTAS Y SANCIONES FOLIOS OBSERVACIONES 

1 Fiscalia General de la Nacion Público Subatours N/A Suministro de tiquetes aéreos, en rutas nacionales e internacionales. El contratosta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 36.266.685.901 N/A N/A $ 25.251.000.000 28766 4/03/19 31/11/2020 Se evidencia la no imposiscion de multas y 
sanciones 

Archivo RELACION DE EXPERIENCIA  (folios 2 - 3)

2  Instituto Nacional de Vias Público Subatours N/A 
Suministro de Tiquetes para los contratistas del Invias para garantizar el desplazamiento 

de supervision de las obras a nivel nacional El contratosta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 1.750.000.000 N/A N/A $ 1.750.000.000 2113 5/05/19 28/12/19
Se evidencia la no imposiscion de multas y 
sanciones Archivo RELACION DE EXPERIENCIA  (folios 4)

3 Ministerio de Salud y Proteccion Social Público  Subatours N/A 
Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional públicos y/o contratistas del ministerio de 

salud y protección social y la unidad administrativa especial fondo nacional de 
estupefacientes

El contratosta ejecuto obligaciones correspondientes al objeto contractual $ 2.777.019.052 N/A N/A $ 2.777.019.052 3353 31/05/19 30/11/19 Se evidencia la no imposiscion de multas y 
sanciones 

rchivo RELACION DE EXPERIENCIA  (folios 5-6)

34232,78
ITEM 1 NO CUMPLE No presenta el Anexo No. 13 definido en la convocatoria, se solicita subsanar N/A

ITEM2 X CUMPLE 
Los objetos contractuales aportados en las certificaciones coinciden con el Objeto de la 
convocatoria. Archivo 5

ITEM 3 X CUMPLE La suma es superior al presupuesto estimado Archivo 5 

ITEM 4 X CUMPLE 

NO CUMPLE No presenta la certificación expedida por Anato 

X
CUMPLE Registro No. 5486 Fecha de Vencimiento 31/03/2024 Archivo 21 rnt 5486

X CUMPLE Codigo: 76569846 Fecha de vigencia año 2023 Archivo 23

NO CUMPLE 
El proponente no aporto en debida forma la documental solicitada frente a este 
requisito, de conformidad con el anexo 18 del Analisis Preliminar,  se solicita subsanar 
aportando la documental en formato PDF debidamente suscrita. 

Archivo 24

ITEM 1 NO CUMPLE No presenta el equipo de trabajo mínimo solicitado en Anexo 14 y 15 
ITEM 2 NO CUMPLE No presenta hoja de vida - Ver hoja 2 Se solicita subsanar  aportando la documental 
ITEM 3 NO CUMPLE No presenta hoja de vida - Ver hoja 2 Se solicita subsanar  aportando la documental 

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO (Anexo No. 14 y No. 
15)

EXPERIENCIA GENERAL 
SUBATOURS
NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:  GUSTAVO DELGADO GARAVITO

CERTIFICADO DE AFILIACIÓN ANATO

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO

LICENCIA IATA

SISTEMA GLOBAL DE DISTRIBUCIÓN – GDS

Comercializadora Je Tours s.a.s

EXPERIENCIA GENERAL 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:  LUZ STELLA RONCON LIZCANO

LICENCIA IATA

SISTEMA GLOBAL DE DISTRIBUCIÓN – GDS

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE 
TRABAJO (Anexo No. 14 y No. 

15)

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO
CERTIFICADO DE AFILIACIÓN ANATO

 EXPERIENCIA HABILITANTE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA(ANEXO 13)

EXPERIENCIA GENERAL 
Expreso Viajes y Turismo Expreso S.A.S.
NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL: Julián Eduardo Santos Ruíz

REQUISITOS DE EXPERIENCIA 

CERTIFICADO DE AFILIACIÓN ANATO

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO

LICENCIA IATA

SISTEMA GLOBAL DE DISTRIBUCIÓN – GDS

CERTIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO (Anexo No. 14 y No. 
15)



1
Proponente
Integrantes Adjunta Cumple / No Cumple Descripción Anexo / Folio

Técnico o tecnólogo en mercadeo, turismo, 
comunicación social o afines NO

Profesional en turismo, mercadeo, 
comunicación social o afines NO
Técnico o tecnólogo dos (2) años como 
ejecutivo de cuenta en sector turístico o 
afines NO

Profesional un (1) año como ejecutivo de 
cuenta en sector turístico o afines NO

Adjunta Cumple / No Cumple Descripción Anexo / Folio

Técnico o tecnólogo en  turismo o afines NO NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el 
punto 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el 
siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las actividades a contratar, quienes 

deberán cumplir con los siguientes requisitos:
El oferente deberá adjuntar con su propuesta las hojas de 

vida, las certificaciones de experiencia del personal 
relacionado y acreditar la formación, documentos donde 

se pueda constatar las funciones mínimas, perfil 
profesional y experiencia, aclarando que si los soportes de 
los perfiles que se entreguen junto con las propuestas no 
cumplen con el requisito mínimo establecido, será viable 

realizar subsanación de los mismos, puesto que este 
equipo de trabajo no es objeto de calificación o 

puntuación, informacion que no se evidencia en la 
documentacion aportada.

Profesional en turismo o afines NO NO CUMPLE
Un (1) año en manejo de rutas, tarifas y 
reservas aéreas o NO

Dos (2) años como asesor comercial en 
productos turísticos NO

2
Proponente

Evaluación Equipo de Trabajo

Evaluación Equipo de Trabajo

Tiempo de experiencia relacionada

Asesor de Viajes

Documento de acreditación del 
título 

N/A 
Comercializadora Je Tours S.a.s

Hoja de Vida

NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el 
punto 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el 
siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las actividades a contratar, quienes 

deberán cumplir con los siguientes requisitos:
El oferente deberá adjuntar con su propuesta las hojas de 

vida, las certificaciones de experiencia del personal 
relacionado y acreditar la formación, documentos donde 

se pueda constatar las funciones mínimas, perfil 
profesional y experiencia, aclarando que si los soportes de 
los perfiles que se entreguen junto con las propuestas no 
cumplen con el requisito mínimo establecido, será viable 

realizar subsanación de los mismos, puesto que este 
equipo de trabajo no es objeto de calificación o 

puntuación, informacion que no se evidencia en la 
documentacion aportada.

Ejecutivo de Cuenta

Hoja de Vida

SUBATOURS

Documento de acreditación del 
título 

NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el punto 3.3.6. 
EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el siguiente recurso 
humano, con el fin de garantizar el cumplimiento de las actividades a 

contratar, quienes deberán cumplir con los siguientes requisitos:
El oferente deberá adjuntar con su propuesta las hojas de vida, las 

certificaciones de experiencia del personal relacionado y acreditar la 
formación, documentos donde se pueda constatar las funciones 

mínimas, perfil profesional y experiencia, aclarando que si los soportes 
de los perfiles que se entreguen junto con las propuestas no cumplen 
con el requisito mínimo establecido, será viable realizar subsanación 
de los mismos, puesto que este equipo de trabajo no es objeto de 
calificación o puntuación, informacion que no se evidencia en la 

documentacion aportada.

Tiempo de experiencia relacionada NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el punto 3.3.6. 
EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el siguiente recurso 
humano, con el fin de garantizar el cumplimiento de las actividades a 

contratar, quienes deberán cumplir con los siguientes requisitos:
El oferente deberá adjuntar con su propuesta las hojas de vida, las 

certificaciones de experiencia del personal relacionado y acreditar la 
formación, documentos donde se pueda constatar las funciones 

mínimas, perfil profesional y experiencia, aclarando que si los soportes 
de los perfiles que se entreguen junto con las propuestas no cumplen 
con el requisito mínimo establecido, será viable realizar subsanación 
de los mismos, puesto que este equipo de trabajo no es objeto de 
calificación o puntuación, informacion que no se evidencia en la 

documentacion aportada.



Integrantes Adjunta Cumple / No Cumple Descripción Anexo / Folio

Técnico o tecnólogo en mercadeo, turismo, 
comunicación social o afines NO

Profesional en turismo, mercadeo, 
comunicación social o afines NO
Técnico o tecnólogo dos (2) años como 
ejecutivo de cuenta en sector turístico o 
afines NO
Profesional un (1) año como ejecutivo de 
cuenta en sector turístico o afines NO

Adjunta Cumple / No Cumple Descripción Anexo / Folio

Técnico o tecnólogo en  turismo o afines NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el 
punto 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el 
siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las actividades a contratar, quienes 

deberán cumplir con los siguientes requisitos:
El oferente deberá adjuntar con su propuesta las hojas de 

vida, las certificaciones de experiencia del personal 
relacionado y acreditar la formación, documentos donde 

se pueda constatar las funciones mínimas, perfil 
profesional y experiencia, aclarando que si los soportes de 
los perfiles que se entreguen junto con las propuestas no 
cumplen con el requisito mínimo establecido, será viable 

realizar subsanación de los mismos, puesto que este 
equipo de trabajo no es objeto de calificación o 

puntuación, informacion que no se evidencia en la 
documentacion aportada.

Profesional en turismo o afines NO CUMPLE
Un (1) año en manejo de rutas, tarifas y 
reservas aéreas o 
Dos (2) años como asesor comercial en 
productos turísticos

3
Proponente
Integrantes Adjunta Cumple / No Cumple Descripción Anexo / Folio

Técnico o tecnólogo en mercadeo, turismo, 
comunicación social o afines
Profesional en turismo, mercadeo, 
comunicación social o afines

X

Técnico o tecnólogo dos (2) años como 
ejecutivo de cuenta en sector turístico o 
afines
Profesional un (1) año como ejecutivo de 
cuenta en sector turístico o afines

X

Adjunta Cumple / No Cumple Descripción Anexo / Folio

Técnico o tecnólogo en  turismo o afines X
Profesional en turismo o afines
Un (1) año en manejo de rutas, tarifas y 
reservas aéreas o 

X

Dos (2) años como asesor comercial en 
productos turísticos

Documento de acreditación del 
título 

Cumple 
Profesional en Administración Hotelera y Turística - 

Fundación Universitaria Los Libertadores 

Tiempo de experiencia relacionada Cumple Experiencia certificada por BCD Travel 

Evaluación Equipo de Trabajo

Tiempo de experiencia relacionada

Asesor de Viajes

Documento de acreditación del 
título 

Expreso Viajes y Turismo Expreso S.A.S.

Hoja de Vida

Cumple Experiencia certificada por Royal Golden Club S.A.S.
Asertempo Colombia S.A.
Expreso Agencia de Viajes

Propuesta/Docs 
Tecnicos/Equipo de 

Trabajo

Ejecutivo de Cuenta

Hoja de Vida

Propuesta/Docs 
Tecnicos/Equipo de 

Trabajo

Propuesta/Docs 
Tecnicos/Equipo de 

Trabajo

Cumple 
Técnico Laboral por Competencias en Atenciín a Pasajeros 

en Aeropuerto y Agencias de Viajes

Propuesta/Docs 
Tecnicos/Equipo de 

Trabajo

NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el 
punto 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el 
siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las actividades a contratar, quienes 

NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el 
punto 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el 
siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las actividades a contratar, quienes 

deberán cumplir con los siguientes requisitos:
El oferente deberá adjuntar con su propuesta las hojas de 

vida, las certificaciones de experiencia del personal 
relacionado y acreditar la formación, documentos donde 

se pueda constatar las funciones mínimas, perfil 
profesional y experiencia, aclarando que si los soportes de 
los perfiles que se entreguen junto con las propuestas no 
cumplen con el requisito mínimo establecido, será viable 

realizar subsanación de los mismos, puesto que este 
equipo de trabajo no es objeto de calificación o 

puntuación, informacion que no se evidencia en la 
documentacion aportada.

Asesor de Viajes

Hoja de Vida

Documento de acreditación del 
título 

Tiempo de experiencia relacionada

Tiempo de experiencia relacionada

NO CUMPLE

Conforme a lo manifestado en el Analisis Preeliminar en el 
punto 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO

El proponente deberá contar como mínimo con el 
siguiente recurso humano, con el fin de garantizar el 
cumplimiento de las actividades a contratar, quienes 

deberán cumplir con los siguientes requisitos:

Ejecutivo de Cuenta

Hoja de Vida

Documento de acreditación del 
título 
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VERIFICACION TECNICA DE OFERTAS CONVOCATORIA ABIERTA No. 003 DE 2023 

Bogotá D.C., mayo 11 de 2023 

Señores, 
CONSORCIO FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019 
Dra. María Constanza Gómez 
Coordinadora Técnica 

Atendiendo la designación como comité evaluador realizada por el director técnico de la Dirección de 

Sustitución de Cultivos Ilícitos a través de memorando para la Convocatoria Abierta 003 de 2023, nos 

permitimos presentar el Informe de Verificación Técnica de las Ofertas presentadas dentro de la 

Convocatoria Abierta antes mencionada. 

De acuerdo con el Análisis Preliminar, los siguientes son los requisitos técnicos HABILITANTES: 

REQUISITOS DE 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

(ANEXO 13) 

ITEM 

1 

Diligenciar el Anexo No 13 – Experiencia Especifica del Proponente 

acreditando una experiencia mínima mediante la presentación de máximo 

cinco (5) certificaciones de contratos finalizados o liquidados, antes del 

cierre del presente proceso, suscritos con Entidades Públicas o 

Patrimonios Autónomos u organismos internacionales u ONG´S 

internacionales o empresas privadas. 

ITEM 

2 

La ejecución de objetos iguales o similares al de la presente convocatoria, 

esto es el suministro y/o compra y/o adquisición de tiquetes aéreos con 

cobertura nacional e internacional.  

ITEM 

3 

La sumatoria de la experiencia de la totalidad de las certificaciones y/o 

contratos con los que se presenta acreditar la experiencia debe ser igual o 

superior al 100% del presupuesto oficial expresado en SMLMV.  

ITEM 

4 

Las certificaciones deberán ser expedidas por el funcionario o autoridad 

competente de las respectivas Entidades Públicas o Patrimonios 

Autónomos y organismos internacionales u ONG´s internacionales o 

empresas privadas. 
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CERTIFICADO AFILIACIÓN ANATO  

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación, 
su afiliación a la Asociación Colombiana de Agencia de Viajes 
y Turismo - ANATO, entidad que agremia a las agencias de 
viajes y turismo en Colombia, con fecha de expedición máxima 
a un (1) mes antes del cierre del proceso de selección. En el 
momento en que la vigencia del mencionado certificado haya 
de expirar dentro del plazo de ejecución del contrato, el 
adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar el 
mismo y radicarlo ante la Supervisión y/o al FCP. El certificado 
debe mantenerse vigente durante toda la ejecución del 
contrato, situación que será verificada por el supervisor del 
contrato.      

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO 

El proponente debe presentar el correspondiente certificado de 
inscripción y actualización en el Registro Nacional de Turismo 
expedido por las cámaras de comercio de conformidad con los 
artículos 164 y 166 del Decreto Ley 019 del 10 de enero de 2012, 
el cual debe estar vigente a la fecha de presentación de la 
propuesta. En el evento en que la vigencia delmencionado 
certificado haya de expirar dentro del plazo de ejecución del 
contrato, el adjudicatario deberá cumplir la obligación de 
actualizar el mismo y radicarlo ante la Supervisión y/o al FCP. El 
certificado debe mantenerse vigente durante toda la ejecución 
del contrato, situación que será verificada por el supervisor del 
contrato. 

LICENCIA IATA 

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación, su 
licencia de funcionamiento vigente de la Asociación 
Internacional del Transporte Aéreo IATA, la cual debe 
mantenerse vigente durante el plazo de ejecución del contrato. 
En el evento en que la vigencia de la mencionada licencia haya 
de expirar dentro del plazo de ejecución del contrato, el 
adjudicatario deberá cumplir la obligación de actualizar la misma 
y radicarla ante la Supervisión y/o al FCP. La licencia debe 
mantenerse vigente durante toda la ejecución del contrato, 
situación que será verificada por el supervisor del contrato. 

SISTEMA GLOBAL DE 
DISTRIBUCIÓN – GDS 

El proponente debe contar con al menos un GDS (Global 
Distribution System) que permita reservar y emitir en tiempo real 
las diferentes opciones del mercado de Tiquetes Aéreos. El 
proponente debe adjuntar certificación emitida por un GDS para 
acreditar la relación comercial y en la cual se establezca su 
vigencia durante toda la ejecución del contrato. El proponente 
debe mantener al menos un GDS operativo y utilizarlo para el 
suministro de Tiquetes Aéreos durante la vigencia del contrato. 
Cuando un Proponente plural presenta Oferta, todos sus  
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miembros deben acreditar el cumplimiento de los requisitos 
mínimos técnicos de manera individual. 

 

 

CERTIFICACIÓN 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

(ANEXO NO. 14 
y ANEXO NO. 

15) 

ITEM 1 
El proponente deberá contar como mínimo con el siguiente recurso 
humano, con el fin de garantizar el cumplimiento de las actividades a 
contratar, quienes deberán cumplir con los siguientes requisitos:   

ITEM 2 

HOJA DE VIDA 
EJECUTIVO DE 

CUENTA 
ANEXO No. 14 

Técnico, tecnólogo, titulado por una institución 
acreditada ante el Ministerio de Educación Nacional en 
turismo, mercadeo, comunicación social o afines con 
dos (2) años de experiencia como ejecutivo de cuenta 
en el sector turístico o afines, 

O Profesional titulado por una institución acreditada ante 
el Ministerio de Educación Nacional en turismo, 
mercadeo, comunicación social o afines con un (1) año 
de experiencia como ejecutivo de cuenta en el sector 
turístico o afines. 

ITEM 3 

HOJA DE VIDA 
ASESOR DE 
VIAJES ANEXO 
No. 15 

Técnico, tecnólogo o profesional titulado por una 
institución acreditada ante el Ministerio Nacional en 
turismo o afines con un año de experiencia en manejo de 
rutas, tarifas y reservas aéreas o equivalente a dos años 
de experiencia como asesor comercial en productos 
turísticos. 

 

PRESUPUESTO  $ 1,800,000,000 

TOTAL  $ 1,800,000,000 $ 1,160,000 

EXIGIDO  
 IGUAL O 
MAYOR   

2023 

 

De acuerdo con lo anterior, se procede a evaluar los documentos acreditados por las propuestas presentadas 

como requisitos técnicos habilitantes de los siguientes proponentes: 

  

 

PROPONENTE 1 

 

1 EXPERIENCIA GENERAL 

PROPONENTE Comercializadora Je Tours S.A.S. 

REPRESENTANTE 

LEGAL 
Luz Stella Roncón Lizcano 
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REQUISITOS 

DE 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

(ANEXO NO. 

13) 

ITEM 1 x 
CUMPLE 

Se presenta el Anexo. No. 13 

diligenciado y firmado 

 

ITEM2 x 

CUMPLE 

Los objetos contractuales 

aportados en las certificaciones 

coinciden con el Objeto de la 

convocatoria. 

 

ITEM 3  NO 

CUMPLE 

Se Solicita subsanar  

ITEM 4  NO 

CUMPLE 

Se Solicita subsanar  

 

 

CERTIFICADO 

DE AFILIACIÓN 

ANATO 

X CUMPLE Anexa certificación debidamente firmada con 

fecha de expedición del 17/04/2023 

Anexo 3.3.2 

REGISTRO 

NACIONAL DE 

TURISMO 

X CUMPLE Registro No. 834 Fecha de vencimiento 

31/03/2024 

Anexo 3.3.4 

LICENCIA IATA 

 

X CUMPLE Código 76543600 Fecha de vigencia 2023 Anexo 3.3.3 

SISTEMA 

GLOBAL DE 

DISTRIBUCIÓN 

(GDS) 

 

X CUMPLE Aporta Anexo 18 debidamente firmado y 

certificaciones firmadas por los distribuidores de 

GDS 

Carpeta 3.3.5 

 

CERTIFICACIÓN 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

(Anexo No. 13) 

ITEM 1 CUMPLE. Presenta el Anexo 14 y 15 debidamente diligenciado. Carpeta 

3.3.6 

ITEM 2 NO CUMPLE. No presenta hoja de vida. – Ver hoja 2 Se solicita 

subsanar aportando la documental. 

ITEM 3 NO CUMPLE. No presenta hoja de vida. – Ver hoja 2 Se solicita 

subsanar aportando la documental. 

 

SOLICITUD DE SUBSANACIÓN: 

 

1. Certificaciones de experiencia: 
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1.1 Certificación Contraloría:  

Conforme a lo establecido en el Anexo Preliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación deberá 

contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se certifique no 

haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con ocasión de la 

ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no contiene la información 

solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del contrato, donde se pueda obtener 

la información requerida, estos documentos sólo se aceptarán como documentos aclaratorios de la 

certificación, y no para acreditar la información exigida en la misma; Documentos que no se encuentran 

dentro de los anexos recibidos, Se solicita subsanar. 

 

1.2 Certificaciones empresas privadas: 

Conforme a lo establecido en el Análisis Preliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación deberá 

contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se certifique no 

haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con ocasión de la 

ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no contiene la información 

solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del contrato, donde se pueda obtener 

la información requerida, estos documentos sólo se aceptarán como documentos aclaratorios de la 

certificación, y no para acreditar la información exigida en la misma; 

 

De igual forma, de conformidad con el Análisis Preliminar que dispone: El Comité Evaluador se reserva 

el derecho de verificar y solicitar ampliación de la información suministrada por el proponente, por lo 

cual podrá solicitar los documentos adicionales que considere convenientes, con lo cual solicitamos 

se aporte la documentación que permita evidenciar la ejecución de actividades, los informes de 

actividades, soportes y acta de liquidación o terminación. 

 

1.3 Certificación Univalle: 

 Conforme a lo establecido en el Anexo preliminar 3.3.1.1 en la Nota 2: Cada certificación deberá 

contener o que permita inferir de forma sencilla y clara que en el desarrollo donde se certifique no 

haber sido objeto de imposición de multas, sanciones o sentencias judiciales con ocasión de la 

ejecución del contrato que pretende acreditar. Si la certificación del contrato no contiene la información 

solicitada puede presentarse el acta de recibo final o liquidación del contrato, donde se pueda obtener 

la información requerida, estos documentos sólo se aceptarán como documentos aclaratorios de la 

certificación, y no para acreditar la información exigida en la misma; Documentos que no se encuentran 

dentro de los anexos recibidos, Se solicita subsanar. 

 

2. Equipo de trabajo: 

 

2.1 ITEM 2: No presenta hoja de vida. – Ver hoja 2 Se solicita subsanar aportando la documental. 

 

2.2 ITEM 3: No presenta hoja de vida. – Ver hoja 2 Se solicita subsanar aportando la documental. 
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PROPONENTE 2 

 

2 EXPERIENCIA GENERAL 

PROPONENTE Expreso Viajes y Turismo Expreso S.A.S. 

REPRESENTANTE 

LEGAL 
Julián Eduardo Santos Ruíz 

 

REQUISITOS 

DE 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

(ANEXO NO. 

13) 

ITEM 1 X CUMPLE 

El Anexo No. 13 
"EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
DEL PROPONENTE" relaciona 
3 certificaciones (Nueva EPS, 
SIKA, Nueva EPS) que fueron 
allegadas con la propuesta, sin 
embargo, No se tendrá en 
cuenta esta certificación 
expedida por Sika atendiendo lo 
establecido en el numeral 1.1.1. 
"DEL SOPORTE 
DOCUMENTAL PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA" Nota 8 Literal C 

Propuesta digital/Docs 
Técnicos/Experiencia 

 

ITEM2 X CUMPLE 

3 Certificaciones de objetos 
contractuales similares al del 
presente proceso para el 
suministro o compra de tiquetes 
aéreos para rutas nacionales o 
internacionales (Nueva EPS, 
SIKA, Nueva EPS), sin 
embargo, No se tendrá en 
cuenta esta certificación 
expedida por Sika atendiendo lo 
establecido en el numeral 1.1.1. 
"DEL SOPORTE 
DOCUMENTAL PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA" Nota 8 Literal C    

Propuesta digital/Docs 
Técnicos/Experiencia 

 

ITEM 3 X CUMPLE 

La sumatoria de las 
certificaciones presentadas y 
susceptibles de evaluación en 
SMLMV equivale a (82.068,461 
SMLMV), superando el 
presupuesto asignado para el 
proceso. 

Propuesta digital/Docs 
Técnicos/Experiencia 
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ITEM 4 X CUMPLE 

Las 3 certificaciones 
presentadas se encuentran 
suscritas por los funcionarios 
competentes de las entidades 
emisoras, sin embargo, No se 
tendrá en cuenta esta 
certificación expedida por Sika 
atendiendo lo establecido en el 
numeral 1.1.1. "DEL SOPORTE 
DOCUMENTAL PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA" Nota 8 Literal 
C. 

Propuesta digital/Docs 
Técnicos/Experiencia 

 

 

 

CERTIFICADO 

DE AFILIACIÓN 

ANATO 

X CUMPLE 
Certificado de asociación desde el 01/05/2009 

hasta Marzo de 2024 
Propuesta digital 

REGISTRO 

NACIONAL DE 

TURISMO 

X CUMPLE 
Registro No. 3320 vigente desde el 13/04/2023 

hasta el 31/03/2024 
Propuesta digital 

LICENCIA IATA 

 
X CUMPLE 

Código 76505951 Acreditación estándar Validez 

del certificado 2023 
Propuesta digital 

SISTEMA 

GLOBAL DE 

DISTRIBUCIÓN 

(GDS) 

 
X CUMPLE 

"Certificación de plataforma GDS Amadeus IT 

Group S.A. - Contrato Comercial No. A019531 

vigente hasta el 31 de agosto de 2027 

Anexo No. 18 - Sistema Global de Distribución - 

GDS diligenciado y firmado por el Representante 

Legal 

Certificación de plataforma GDS Sabre - Contrato 

vigente y renovable (20 años)" 

Propuesta digital 

 

CERTIFICACIÓN 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

(Anexo No. 13) 

ITEM 1 CUMPLE. Presenta el equipo de trabajo solicitado, Allega el anexo No. 

14 y 15. Propuesta Digital. 

ITEM 2 CUMPLE. Allega el anexo No. 14 diligenciado y con los soportes 

correspondientes al perfil de ejecutivo de cuenta cumpliendo lo 

establecido: "Profesional titulado por una institución acreditada ante el 

Ministerio de Educación Nacional en turismo, mercadeo, comunicación 

social o afines con un (1) año de experiencia como ejecutivo de cuenta 

en el sector turístico o afines", aporta hoja de vida. Propuesta Digital 
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ITEM 3 CUMPLE. Allega el anexo No. 15 diligenciado y con los soportes 

correspondientes al perfil de asesor de viajes cumpliendo lo establecido: 

"Técnico, tecnólogo o profesional titulado por una institución acreditada 

ante el Ministerio Nacional en turismo o afines con un año de experiencia 

en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas o equivalente a dos años 

de experiencia como asesor comercial en productos turísticos", aporta 

hoja de vida. Propuesta Digital. 

 

 

PROPONENTE 3 

 

3 EXPERIENCIA GENERAL 

PROPONENTE Subatours 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

Gustavo Delgado Garavito 

 
 

REQUISITOS 

DE 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

(ANEXO NO. 

13) 

ITEM 1  
NO 

CUMPLE 

No presenta el Anexo No. 13 

definido en la convocatoria, se 

solicita subsanar. 

 

ITEM2 X CUMPLE 

Los objetos contractuales 

aportados en las certificaciones 

coinciden con el Objeto de la 

convocatoria. 

Archivo 5 

ITEM 3 X CUMPLE 
La suma es superior al 

presupuesto estimado 
Archivo 5 

ITEM 4 X CUMPLE Certificaciones aportadas.  

 

 

CERTIFICADO 

DE AFILIACIÓN 

ANATO 

X 
NO 

CUMPLE 
No presenta la certificación expedida por Anato  

REGISTRO 

NACIONAL DE 

TURISMO 

X CUMPLE 
Registro No. 5486 Fecha de Vencimiento 

31/03/2024 

Archivo 21 RNT 

5486 

LICENCIA IATA 

 
X CUMPLE Código: 76569846 Fecha de vigencia año 2023 Archivo 23 

SISTEMA 

GLOBAL DE X 
NO 

CUMPLE 

El proponente no aporto en debida forma la 

documental solicitada frente a este requisito, de 

conformidad con el anexo 18 del Análisis 

Archivo 24 
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DISTRIBUCIÓN 

(GDS) 

 

Preliminar, se solicita subsanar aportando la 

documental en formato PDF debidamente 

suscrita. 

 

CERTIFICACIÓN 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

(Anexo No. 13) 

ITEM 1 NO CUMPLE. No presenta el equipo de trabajo mínimo solicitado en 

Anexo 14 y 15. N/A 

ITEM 2 NO CUMPLE. No presenta hoja de vida - Ver hoja 2 Se solicita subsanar 

aportando la documental. N/A 

ITEM 3 NO CUMPLE. No presenta hoja de vida - Ver hoja 2 Se solicita subsanar 

aportando la documental. N/A 

 

SOLICITUD DE SUBSANACIÓN: 

1. Requisitos de experiencia general: 

No presenta el Anexo No. 13 definido en la convocatoria. Se solicita subsanar. 

2. Certificado ANATO: 

No presenta la certificación expedida por Anato. Se solicita subsanar. 

3. Sistema Global de Distribución:  

No aportó en debida forma la documental solicitada frente a este requisito, de conformidad con el 

anexo 18 del Análisis Preliminar, se solicita subsanar aportando la documental en formato PDF 

debidamente suscrita. 

4. Certificación Equipo de Trabajo: 

No presenta las dos (2) hojas de vida solicitadas en la convocatoria en el Anexo No. 13. Se solicita 

subsanar. 

 

 

CONCLUSIÓN: 

 

De la revisión y análisis de la documentación aportada para acreditar la capacidad técnica exigida en el Análisis 

Preliminar por parte de las propuestas presentadas, se evidencia lo siguiente: 

 

 PROPONENTE HABILITACION 

TECNICA 

CONCLUSIÓN 

1 Comercializadora Je Tours S.A.S. NO HABILITADO Subsanar 

2 Expreso Viajes y Turismo Expreso S.A.S. HABILITADO  

3 Subatours NO HABILITADO Subsanar 

 

NOTA: El detalle de la verificación de la experiencia habilitante de todas las propuestas se encuentra en 

MATRIZ adjunta. 
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COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA 003 DE 2023: 

 

 POR PARTE DE LA DSCI,  

 

 

 

 
 

ANGIE TATIANA GUERRERO 
Profesional Contratista 
 
 

 

OMAR ALFREDO SANCHEZ 
Profesional Contratista 

 

 

 

JAIME ERNESTO GUERRA CONTRERAS 
Profesional Contratista 
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